

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi Người đẹp Châu Lang, Lễ hội Chí Linh Sơn năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 28/3/2026 của UBND xã Linh Sơn tổ chức Lễ hội Chí linh Sơn năm 2026; Quyết định số 231/QĐ-UBND ngày 01/4/2026 của UBND xã Linh Sơn về việc thành lập Ban Tổ chức Lễ hội Chí Linh Sơn năm 2026. Ban Tổ chức Lễ hội ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Người đẹp Châu Lang năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tôn vinh giá trị và vẻ đẹp của nữ thanh niên các dân tộc và vẻ đẹp của mảnh đất, con người các xã thuộc huyện Lang Chánh (cũ). Giáo dục truyền thống lịch sử, lòng tự hào về bản sắc văn hóa truyền thống, tinh thần đoàn kết cùng chung tay bảo tồn, gìn giữ và phát huy giá trị lịch sử văn hóa dân tộc.

- Thông qua cuộc thi quảng bá hình ảnh, tiềm năng, lợi thế của địa phương, thu hút đầu tư nhằm phát triển du lịch thành ngành kinh tế mũi nhọn, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của các xã thuộc huyện Lang Chánh (cũ) trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi phải được tuyên truyền, quảng bá sâu rộng thu hút sự tham gia hưởng ứng của đông đảo nữ thanh niên, tạo ra một sự kiện văn hóa sinh động về nội dung, hấp dẫn về hình thức, đảm bảo thiết thực, an toàn và tiết kiệm.

- Các địa phương, đơn vị lựa chọn thí sinh dự thi đảm bảo các điều kiện dự thi, hỗ trợ thí sinh trong quá trình tham gia các vòng thi.

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN DỰ THI

1. Đối tượng dự thi: Là nữ thanh niên quê quán tại các xã thuộc huyện Lang Chánh (cũ) đang sinh sống, học tập, công tác, lao động trên địa bàn xã và các xã, tỉnh, thành phố trong cả nước.

2. Điều kiện dự thi

- Độ tuổi từ 16 đến 27 tuổi (theo thẻ căn cước công dân hoặc hộ chiếu còn thời hạn sử dụng).

- Không có tiền án, không trong thời gian bị truy cứu trách nhiệm hình sự.

- Có sức khỏe, đạo đức tốt; lối sống trong sáng, lành mạnh, tích cực trong học tập, lao động, công tác, các hoạt động xã hội.

- Cao từ 1,58m trở lên, ngoại hình cân đối có vẻ đẹp tự nhiên, không bị dị tật, chưa qua phẫu thuật thẩm mỹ hoặc chuyển đổi giới tính. Chưa lập gia đình, chưa sinh con.

3. Điều kiện đặc cách: Thí sinh đã đạt vào vòng chung kết các cuộc thi hoa hậu, hoa khôi, các cuộc thi sắc đẹp quy mô toàn quốc, vùng, miền, tỉnh, thành, ngành được đặc cách vào vòng chung kết của cuộc thi Người đẹp Châu Lang năm 2026. Tuy nhiên, vẫn phải xem xét phù hợp với các quy định, điều kiện, hồ sơ dự thi theo đúng quy định của Ban Tổ chức và thực hiện đầy đủ các hoạt động dành cho thí sinh tham gia vòng chung kết.

III. NỘI DUNG

1. Vòng sơ khảo

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị xã Linh Sơn, tỉnh Thanh Hóa.

- Dự kiến thời gian: 7 giờ 30 phút, ngày 04/5/2026.

Nội dung: Thí sinh thi trình diễn trang phục truyền thống (áo dài hoặc trang phục dân tộc), thể hiện kỹ năng thuyết trình...

2. Vòng chung kết

2.1. Các hoạt động

- Chụp ảnh quảng bá danh lam thắng cảnh cấp tỉnh thác Ma Hao, xã Linh Sơn, tỉnh Thanh Hóa.

- Chụp ảnh quảng bá cho Lễ hội Chí Linh Sơn và các điểm du lịch của các xã huyện Lang Chánh (cũ). Tham gia các hoạt động cộng đồng do BTC phân công.

2.2. Đêm chung kết

- Địa điểm: Khu du lịch sinh thái thác Ma Hao, bản Năng Cát, xã Linh Sơn, tỉnh Thanh Hóa.

- Thời gian: Vào đêm ngày 08/5/2026 (tức ngày 22 tháng 3, Âm lịch).

- Nội dung các phần thi:

+ Thi trình diễn trang phục dân tộc

+ Phần thi năng khiếu

+ Phần thi ứng xử (Thời gian cụ thể Ban tổ chức sẽ thông báo sau).

3. Danh hiệu và các giải thưởng

- Giải chính thức: Gồm 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba.

- Các giải phụ: Giải thưởng phần thi "Thiếu nữ bên thác Ma Hao", Người đẹp được khán giả bình chọn nhiều nhất, Người đẹp mặc trang phục dân tộc đẹp nhất, Người đẹp có câu trả lời ứng xử hay nhất, Người đẹp tài năng...

4. Hình thức, thời gian và hồ sơ đăng ký

4.1. Hình thức: Thí sinh có thể đăng ký theo đơn vị xã hoặc đăng ký tự do.

4.2. Thời gian: Bắt đầu từ khi ban hành Kế hoạch đến ngày 27/4/2026.

4.3. Hồ sơ: Hồ sơ đăng ký dự thi được quy định rõ trong Thẻ lệ cuộc thi.

5. Kinh phí: Từ nguồn vận động xã hội hóa hợp pháp trong khuôn khổ tổ chức Lễ hội Chí Linh Sơn năm 2026.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch, thành lập Ban Giám khảo, chỉ đạo Trung tâm Cung ứng dịch vụ công, phối hợp với các phòng ban chuyên môn UBND xã; Công ty Cổ phần đầu tư và phát triển Ma Hao chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Cuộc thi.

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc tuyên truyền về cuộc thi; đồng thời tổng hợp khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo tiến độ triển khai thực hiện theo quy định.

- Tổng hợp hồ sơ thí sinh dự thi bằng hình thức trực tiếp trình Ban Tổ chức theo quy định.

2. Văn phòng HĐND và UBND

Chủ trì lập danh sách đại biểu mời, soạn thảo in giấy mời và gửi giấy mời đến đại biểu dự khai mạc cuộc thi.

3. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu trình Ban Tổ chức ban hành thể lệ, quy chế; các văn bản liên quan tổ chức cuộc thi.

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, đưa tin bài, biên tập, xây dựng các phóng sự, clip ngắn tuyên truyền, giới thiệu về cuộc thi; hướng dẫn các đơn vị và các thí sinh đăng ký, nộp hồ sơ.

4. Đoàn Thanh niên và Hội LHPN xã

Phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Cung ứng dịch vụ công tuyên truyền, vận động lực lượng nữ thanh niên tìm hiểu và đăng ký tham gia cuộc thi; phối hợp trong quá trình tổ chức cuộc thi.

5. Công an xã - Ban chỉ huy Quân sự xã

Phối hợp xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông cho cuộc thi sơ khảo và chung kết.

6. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã Đồng Lương, Văn Phú, Giao An, Yên Thắng, Yên Khương

Phối hợp tuyên truyền, vận động lực lượng nữ thanh niên tìm hiểu và đăng ký dự thi; đồng thời, hỗ trợ các thí sinh tham gia dự thi đạt kết quả tốt nhất, phối hợp với Ban Tổ chức cuộc thi và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức các nội dung trong khuôn khổ cuộc thi Người đẹp Châu Lang tại Lễ hội Chí Linh Sơn năm 2026.

Tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trong xã về Kế hoạch tổ chức Lễ hội để Nhân dân biết và tham gia Lễ hội.

Toàn bộ hồ sơ đăng ký dự thi nộp trực tiếp về Phòng Văn hóa - Xã hội chậm nhất ngày 27/4/2026; địa chỉ: số 144, đường 15/02, thôn Lê Lợi, xã Linh Sơn, tỉnh Thanh Hóa.

(Gửi kèm Thẻ lệ Cuộc thi Người đẹp Châu Lang năm 2026).

Trên đây là Kế hoạch triển khai tổ chức Cuộc thi Người đẹp Châu Lang năm 2026, Ban Tổ chức Lễ hội Chí Linh Sơn năm 2026 đề nghị các ngành, đơn vị, địa phương tích cực triển khai thực hiện để Cuộc thi được tiến hành đúng tiến độ và đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã (đề b/c);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ban Xây dựng Đảng;
- UBND các xã: Đồng Lương, Văn Phú, Giao An, Yên Thắng, Yên Khương;
- Các phòng, ban chuyên môn;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Các thôn, bản trên địa bàn xã;
- Trung tâm Cung ứng dịch vụ công;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Thị Loan**